
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении  

II Всероссийской Спартакиады 

по спорту слепых в 2025 году 

 

В целях создания условий для укрепления здоровья, содействия реаби-

литации инвалидов по зрению всех возрастов средствами физической куль-

туры и спорта и укреплению взаимодействия в интересах развития адаптив-

ного спорта, Центральное правление ВОС постановляет: 

1. Совместно с Общероссийской физкультурно-спортивной обществен-

ной организации «Всероссийская Федерация спорта слепых» (далее - ОФ-

СОО «ВФСС») организовать и провести в 2025 году II Всероссийскую Спар-

такиаду по спорту слепых (далее – Спартакиада). 

2. Для организационной работы по подготовке и проведения Спартакиа-

ды в сфере ответственности ВОС создать организационный комитет (далее – 

Оргкомитет) в следующем составе: 
 

Председатель: 

Сипкин Владимир Васильевич  - президент ВОС. 

 

Заместители председателя: 

Коняев Александр Иванович  - вице-президент ВОС; 

Баженов Владимир Петрович - генеральный директор Частного 

учреждения «Культурно-спортивный 

реабилитационный комплекс ВОС» 

(далее – КСРК ВОС). 

 

Члены оргкомитета: 

Баженов Виктор Андреевич  - начальник отдела физической культуры 

и спорта КСРК ВОС; 

Бреднева Ирина Викторовна - начальник отдела социокультурной, 

оргмассовой и спортивной работы 

Московской областной организации 

ВОС;  

19.03.2025 

 
13-1 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Вострикова Мария Глебовна - начальник управления социального 

развития департамента социальной 

реабилитации аппарата управления ВОС 

(УСР ДСР АУ ВОС);  

Датикашвили Мтвариса Абрамовна - и.о. председателя Московской 

областной организации ВОС; 

Мочалин Андрей Владимирович  - первый заместитель генерального 

директора КСРК ВОС, вице-президент 

ВООИ «ЦПС»; 

Нельзикова Надежда Валерьевна - председатель Архангельской областной 

организации ВОС; 

Прудкова Валентина Ивановна - председатель Красноярской краевой 

организации ВОС; 

Хлопов Алексей Борисович - председатель Адыгейской республи-

канской организации ВОС; 

Юдина Мавзиля Ахмадеевна - председатель Свердловской областной 

организации ВОС. 

 

3. Утвердить Положение «О II Всероссийской Спартакиаде по спорту 

слепых» (прилагается). 

4. Общую координацию и контроль за спортивной составляющей всех 

этапов Спартакиады, содействие в формировании судейских коллегий, со-

ставлении регламентов, разъяснении вопросов подсчета результатов и теку-

щее взаимодействие с представителем ОФСОО «ВФСС» возложить на 

начальника отдела по оргмассовой и социально-реабилитационной работе 

Московской областной организации ВОС, первого вице-президента Федера-

ции спорта слепых Московской области Бредневу И.В. в соответствии с 

утвержденным Протоколом рабочей группы по подготовке и проведению II 

Всероссийской Спартакиады по спорту слепых в 2025 году от 12.02.2025. 

5. Председателям РО ВОС, осуществляющим проведение межрегио-

нальных этапов Спартакиады: 

- обеспечить организацию официальных торжественных церемоний от-

крытия и закрытия Межрегионального этапа; 

- обеспечить организационные мероприятия по сопровождению участ-

ников соревнований: волонтерами, медицинскими работниками, питьевой 

водой и др.  

6. КСРК ВОС, как базовому учреждению по социокультурной реабили-

тации и реабилитации средствами физической культуры и спорта, обеспечить 

сбор и учет предварительных заявок региональных организаций ВОС, прове-

дение мероприятий Финального этапа Спартакиады: церемонии открытия, 

закрытия и праздничного концерта. 

7. Председателям региональных организаций ВОС:  

 



 3 

- провести работу по привлечению лиц с нарушениями функции зрения 

в двух возрастных категориях: с 14 до 18 лет и старше 18 лет к участию в ме-

роприятиях Спартакиады;  

- обеспечить формирование команд для участия в Межрегиональных и 

финальном этапах Спартакиады при взаимодействии со спортивными учре-

ждениями регионов и школами-интернатами для детей с нарушениями зре-

ния; 

- изыскать возможность финансирования расходов из различных источ-

ников на оплату проезда, питания и проживания участников межрегиональ-

ных этапов Спартакиады старше 18 лет. 

8. Пресс-службе ВОС (Калашников Е.А.), редакциям журналов ВОС 

«Наша жизнь» (Роговских И.В.) и «Диалог» (Зарубина И.Н.), интернет-

радиостанции ВОС «Радио ВОС» (Дадыгин С.В.) обеспечить освещение ме-

роприятий Спартакиады в средствах массовой информации и социальных се-

тях, включая МедиаВОС. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-президента ВОС Коняева А.И. 

 

 

Президент ВОС          В.В. Сипкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением ЦП ВОС 

от 19.03.2025 № 13-1 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

О II Всероссийской Спартакиаде по спорту слепых в 2025 году  

 

I. Общие положения 

II Всероссийская спартакиада по спорту слепых 2025 года (Далее – 

Спартакиада) проводится в соответствии с постановлением Центрального 

правления Общероссийской общественной организации инвалидов «Всерос-

сийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» от 

17.12.2024 № 31-7 «Об утверждении Программы ВОС «Реабилитация инва-

лидов по зрению» на 2025 год. 

1.2. Спартакиада проводится в целях развития и популяризации спорта 

слепых на территории Российской Федерации, подготовки спортивного ре-

зерва и укрепления здоровья и повышение уровня физического развития лиц 

с нарушениями функции зрения. 

1.3. Основными задачами проведения Спартакиады являются: 

- массовое привлечение людей с нарушениями функции зрения к регу-

лярным занятиям физической культурой и спортом; 

- укрепление связей между спортивными организациями инвалидов; 

- популяризация здорового образа жизни. 

1.4. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения 

Спартакиады.  

Спартакиада проводятся в два этапа: 

I-й этап – Межрегиональный этап Спартакиады, является отборочным к 

Финалу Спартакиады и проводится в федеральных округах в следующих 

субъектах Российской Федерации: 

- Центральный федеральный округ и г. Москва – место проведения: г. 

Подольск (Московская область), ответственный – и.о. председателя Москов-

ской областной организации ВОС Датикашвили Мтвариса Абрамовна;  

- Сибирский, Дальневосточный федеральные округа – место проведения: 

г. Красноярск (Красноярский край), ответственный – председатель Краснояр-

ской краевой организации ВОС Прудкова Валентина Ивановна; 

- Уральский, Приволжский федеральные округа – место проведения: г. 

Екатеринбург (Свердловская область), ответственный – председатель Сверд-

ловской областной организации ВОС Юдина Мавзиля Ахмадеевна; 

- Северо-Западный федеральный округ – место проведения: г. Архан-

гельск (Архангельская область), ответственный – председатель Архангель-

ской областной организации ВОС Нельзикова Надежда Валерьевна; 

- Северо-Кавказский, Южный федеральные округа – место проведения: 

г. Майкоп (Республика Адыгея), ответственный – и.о. председателя Адыгей-

ской республиканской организации ВОС Хлопов Алексей Борисович. 



 5 

II-й этап – Финал Спартакиады (Всероссийские соревнования) – место 

проведения: г. Раменское (Московская область), ответственный – и.о. пред-

седателя Московской областной организации ВОС Датикашвили Мтвариса 

Абрамовна. 

1.6. Сроки проведения Спартакиады включают день приезда и отъезда 

участников. Сроки и место проведения Межрегионального и Финального 

этапа Спартакиады могут быть изменены в случае необходимости. 

1.7. Обработка персональных данных участников спортивных соревно-

ваний осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 

2006 г. № 152 «О персональных данных». 

1.8. Настоящее Положение является основанием для командирования 

участников, тренеров, спортивных судей и иных специалистов в области фи-

зической культуры и спорта на Спартакиаду. 

  

II. Место и сроки проведения, программа 
2.1. Места и сроки проведения Межрегионального этапа Спартакиады: 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки проведения Место проведения 

1 
Центральный федеральный округ 

и г. Москва 
23-26.05.2025 

г. Подольск,  

Московская область 

2 
Сибирский и Дальневосточный 

Федеральные округа 
12-15.05.2025 

г. Красноярск, 

Красноярский край 

3 
Уральский и Приволжский 

федеральные округа 
15-18.05.2025 

г. Екатеринбург, 

Свердловская область 

4 
Северо-Западный федеральный 

округ и г. Санкт-Петербург  
06-09.06.2025 

г. Архангельск, 

Архангельская область 

5 
Северо-Кавказский и Южный 

федеральные округа  
28-31.05.2025 

г. Майкоп,  

Республика Адыгея 

 

2.2. Места и сроки проведения Финального этапа Спартакиады: 
№ 

п/п 
Мероприятие Сроки проведения Место проведения 

1 Финал 8-12.09.2025 
г. Раменское, 

Московская область 

  

2.3. Программа Межрегионального этапа и Финального этапа: 
№ 

п/п 
Дисциплина Вид программы 

1 Шашки/Шахматы  

2 Пауэрлифтинг  

3 Настольный теннис  

4 Голбол  

5 Футбол - футзал 5х5 (В2, В3) 
Предварительные игры, ¼ финала, ½ финала, 

финал 

 

III. Организаторы Спартакиады 

3.1. Организация и проведение Финала Спартакиады осуществляется 

при взаимодействии Общероссийской общественной организации инвалидов 



 6 

«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» (да-

лее – ВОС) и Общероссийской физкультурно-спортивной общественной ор-

ганизации «Всероссийская федерация спорта слепых» (далее – ОФСОО 

«ВФСС»). 

3.2. Непосредственное проведение Спартакиады возлагается на главную 

судейскую коллегию (далее – ГСК), утвержденную ОФСОО ВФСС. 

3.3. Ответственность за соблюдение правил проведения Спартакиады и 

соответствие квалификации участников возлагается на ГСК и лично на глав-

ного судью Спартакиады. 

 

IV. Требования к участникам и условия их допуска 

к соревнованиям 

4.1. К участию в Межрегиональном этапе допускаются сборные коман-

ды региональных организаций ВОС, спортсменов-инвалидов по зрению от 14 

лет до 17 лет (включительно), от 18 лет и старше. Возраст участников спар-

такиады определяется по дате рождения на момент выступления в отбороч-

ном этапе. 

4.2. Количественный состав Межрегионального этапа команд регио-

нальных организаций ВОС определяется председателем региональной орга-

низации.  

4.3. К участию в Финальном этапе допускаются команды региональных 

организаций ВОС, занявшие первое, второе и третье место в общекомандном 

зачете на отборочных этапах. 

4.4. Максимальный количественный состав команд региональных орга-

низаций ВОС. 
№ Дисциплина Спортсменов Тренеров Сопровождающих Всего 

1 Шашки 6 1 1 8 

2 Шахматы 6 1 1 8 

3 Настольный теннис 5 1 1 7 

4 Пауэрлифтинг 6 1 1 8 

5 Голбол 10 2 1 13 

6 
Футбол – футзал 5х5 (В2, 

В3) 
8 1 1 10 

 ИТОГО 41 7 6 54 

 

4.5. ОФСОО «ВФСС» имеет право ограничить или увеличить макси-

мальное количество участников от сборной команды региональной организа-

ции ВОС. 

4.6. Территориальная принадлежность участника определяется заявкой 

региональной организации ВОС. Участник имеет право представлять только 

одну региональную организацию.  

4.7. Участники сборных команд региональных организаций ВОС, допу-

щенные к участию в Финале, должны иметь единую спортивную соревнова-

тельную и парадную формы с наименованием своей региональной организа-

ции и субъекта Российской Федерации. 



 7 

4.8. Основанием для допуска лица к соревнованиям является наличие у 

него медицинского заключения о допуске к тренировочным мероприятиям и 

к участию в спортивных соревнованиях, справки об инвалидности по зрению 

или справки об инвалидности вместе со справкой офтальмолога о нарушени-

ях функции зрения. 

4.9. В состав команды не могут быть включены спортсмены, входящие в 

списки кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации 

по спорту слепых, по дисциплинам, предусмотренным в данном положении. 

4.10. Каждый участник имеет права принимать участие в нескольких 

дисциплинах, если они не совпадают по времени проведения. 

 

V. Условия подведения итогов 

5.1. Условия подведения итогов Межрегиональных этапов: 

5.1.1. Межрегиональный этап проводится с подведением личного обще-

командного зачета. 

5.1.2. Итоги личного зачета определяются в каждом виде программы 

спортивной дисциплины в соответствии с правилами вида спорта. 

5.1.3. Итоги командного зачета среди сборных команд региональных ор-

ганизаций ВОС по спортивной дисциплине спорта слепых определяются по 

сумме набранных очков в каждом личном виде программы. 

5.2. Условия подведения итогов Финального этапа:  

5.2.1. Финальный этап проводится с подведением личного и общеко-

мандного зачета. 

5.2.2. Спортивные соревнования проводятся с подведением личного 

(пауэрлифтинг, шахматы, шашки), командного (настольный теннис, футбол - 

футзал 5х5 (В2, В3), голбол), медального и общекомандного зачёта. 

5.2.3. Итоги личного и командного зачета в каждом виде программы 

(спортивной дисциплине) определяются в соответствии с правилами вида 

спорта, утвержденными Минспортом России в установленном порядке.  

5.2.4. Итоги общекомандного зачета среди субъектов Российской Феде-

рации в спортивных соревнованиях Спартакиады определяются по наиболь-

шему количеству завоеванных золотых, серебряных и бронзовых медалей 

спортсменами сборных команд субъектов Российской Федерации. При ра-

венстве завоеванных золотых медалей, победитель общекомандного зачета 

определяется по наибольшему количеству завоеванных серебряных медалей, 

а в случае равенства завоеванных серебряных медалей, победитель общеко-

мандного зачета определяется по наибольшему количеству завоеванных 

бронзовых медалей.  

5.2.5. Отчет главного судьи соревнований и итоговые результаты (про-

токолы) на бумажном и электронном носителях предоставляются в ОФСОО 

«ВФСС» в течение 5 дней со дня окончания Финала. 

 

 

 

 



 8 

VI. Награждение 

6.1. Победители и призеры и их ведущие спортсмены Межрегиональных 

этапов в личных видах программы награждаются медалями и дипломами 

ОФСОО «ВФСС». 

6.2. Команды-победители и призеры Межрегиональных этапов в ко-

мандных видах программы награждаются кубками и дипломами ОФСОО 

«ВФСС», а участники команд – медалями и дипломами ОФСОО «ВФСС».  

Сборные команды региональных организаций ВОС, занявшие в обще-

командном зачете 1, 2 и 3 места, награждаются кубками и дипломами ОФ-

СОО «ВФСС». 

Организаторы Спартакиады: ОФСОО «ВФСС» и ВОС могут устанавли-

вать дополнительные призы. 

 

VII. Условия финансирования 

7.1. Финансовое обеспечение Межрегиональных и Финального этапа 

Спартакиады осуществляется за счет средств ОФСОО «ВФСС»: аренда спор-

тивного сооружения, наградная атрибутика, оплата работы и проживания 

спортивных судей, транспортные услуги по организации проведения сорев-

нований Спартакиады, информационно-техническое обеспечение, а также 

проживание и питание участников команд региональных организаций ВОС в 

возрасте до 18 лет в соответствии с нормами и действующими приказами 

Министерства спорта РФ. 

7.2. Дополнительно Федерацией осуществляется оплата проезда до ме-

ста проведения Финального этапа Спартакиады и обратно командам регио-

нальных организаций ВОС, занявшим первое место в спортивных соревнова-

ниях, указанных в п. 2.1.  

7.3. Дополнительное финансовое обеспечение, связанное с организаци-

онными расходами по подготовке и проведению Спартакиады, осуществля-

ется за счет средств бюджетов региональных организаций ВОС, бюджетов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований региона, а 

также привлеченных средств. 

7.4. Расходы по командированию участников Межрегионального этапа: 

проезд в оба конца, суточные, питание и проживание, страхование обеспечи-

вают командирующие организации за счет собственных или привлеченных 

средств. 

 

VIII. Обеспечение безопасности участников и зрителей  

8.1. Спортивные соревнования Спартакиады проводятся на объектах 

спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в соответ-

ствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации». 

8.2. Обеспечение безопасности участников и зрителей на спортивных 

соревнованиях Спартакиады осуществляется согласно требованиям Правил 

обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных сорев-

нований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федера-



 9 

ции от 18 апреля 2014 г. № 353 «Об утверждении Правил обеспечения без-

опасности при проведении официальных спортивных соревнований», а также 

требованиям правил по адаптивным видам спорта. 

8.3. Обеспечение общественного порядка и антитеррористической за-

щищенности, медицинское обеспечение участников и зрителей во время про-

ведения соревнований возлагается на руководство учреждения, на базе кото-

рого проводится мероприятие. 

 

IX. Страхование участников 

Участие в Спартакиаде осуществляется только при наличии полиса 

страхования жизни и здоровья от несчастных случаев, который 

представляется в комиссию по допуску на каждого участника Спартакиады. 

Страхование участников Спартакиады может производиться как за счёт 

бюджетов региональных организаций ВОС, так и внебюджетных средств в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

X. Подача заявок на участие  

10.1. Предварительные заявки региональных организаций ВОС на уча-

стие в отборочных спортивных соревнованиях Межрегиональных этапов 

Спартакиады (приложение 1) направляются в Оргкомитет не позднее 30 дней 

до начала региональных этапов  на электронную почту sport@ksrk.ru с обяза-

тельной копией на электронную почту Vfss.vos.spart@mail.ru 

Предварительные заявки на участие в Финальном этапе Спартакиады 

должны быть направлены в соответствии с Приложением № 1 в срок до 10 

августа 2025 года на адрес электронной почты sport@ksrk.ru с обязательной 

копией на электронную почту Vfss.vos.spart@mail.ru 

Телефон для справок: +7 916-246-16-98 – Бреднева Ирина Викторовна 

10.2. Именная заявка на участие в спортивных соревнованиях Межреги-

ональных этапов Спартакиады представляется в установленной форме в со-

ответствии с отдельными регламентами и положениями к каждому Межреги-

ональному этапу, разработанному и утвержденному ОФСОО «ВФСС». 

Оригиналы именных заявок и необходимые документы предоставляются 

в комиссию по допуску за день до начала отборочных спортивных соревно-

ваний Спартакиады.  

 

Данное Положение является официальным вызов на Спартакиаду 

зовом на соревнования. 

 

mailto:sport@ksrk.ru
mailto:Vfss.vos.spart@mail.ru
mailto:sport@ksrk.ru
mailto:Vfss.vos.spart@mail.ru

